Дело №1-140/19

18RS0023-01-2019-000939-26

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.ФИО1 28 мая 2019 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Пименовой Е.В.

с участием государственного обвинителя ст.пом.прокурора г.Сарапула ФИО2 

Н.В.,

подсудимой ФИО3 

<

данные изъяты> 

защитника Антоновой О.В. представившей удостоверение №1321 и ордер №009994/695 от 13 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 

<

данные изъяты>,

по данному уголовному делу мера пресечения не избрана.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО3 

<

данные изъяты>. совершила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Так, с 24 марта 2018 года ФИО3 

<

данные изъяты>. на основании трудового договора № 2/18 от 24.03.2018 года работает продавцом - кассиром в магазине «Продукты» ИП «

<

данные изъяты>.», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. В круг ее обязанностей входит розничная продажа алкогольной продукции. При приеме на работу ФИО3 

<

данные изъяты>. была ознакомлена с требованиями ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171 ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в частности о запрете розничной продажи алкогольной продукции, в том числе несовершеннолетним. В случае возникновения у лица непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Достоверно зная требования Федерального Закона № 171 ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ФИО3 

<

данные изъяты>. в нарушение вышеуказанного Федерального Закона, 05 января 2019 года около 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте, в магазине «Продукты» расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> умышленно продала заведомо несовершеннолетней 

<

данные изъяты> г.р., одну бутылку пива «Жигулевское светлое», объемом 0,5 литра, являющегося алкогольной продукцией. По данному факту по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 г. Сарапула от 15.02.2019 г., вступившего в законную силу 02.03.2019 года, ФИО3 

<

данные изъяты>. 15 февраля 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч. 2.1. ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. При этом ФИО3 

<

данные изъяты>., была предупреждена об уголовной ответственности при совершении аналогичного правонарушения.

21 марта 2019 года в вечернее время, ФИО3 

<

данные изъяты>., работая продавцом - кассиром в магазине «Продукты» принадлежащего ИП «

<

данные изъяты>.», расположенном по адресу: УР

<

данные изъяты> и, находясь на своем рабочем месте, заведомо зная, что ранее она уже была привлечена к административной ответственности за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, вновь продала заведомо несовершеннолетнему 

<

данные изъяты> г.р., одну бутылку пива «Жигулевское», объемом 0,5 литра, стоимостью 60 рублей, являющейся алкогольной продукцией.

Обвиняемой ФИО3 

<

данные изъяты>. при выполнении требований ст. 217 УПК РФ по делу было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 

<

данные изъяты> пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено оно было добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, она осознает последствия заявления указанного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник выразили свое согласие на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 

<

данные изъяты>. суд квалифицирует по ст.151.1 УК РФ - розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 

<

данные изъяты>., в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (л.д.80), наличие на иждивении несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.90, 96, 97), признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3 

<

данные изъяты>., согласно ст.63 УК РФ, судом не усматривается. 

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимой, которая на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.94, 95), оценивая ее поведение, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО3 

<

данные изъяты>. является вменяемой и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает так же степень общественной опасности и характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, которая характеризуется по месту работы и в быту положительно (л.д.98,99, 100, 101, 102, 103), в содеянном раскаивается.

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимой наказание в виде штрафа в соответствии с требованиями ст.46 УК РФ. 

При назначении наказания суд так же учитывает тяжесть совершенного положения, имущественное и семейное положение подсудимой, возможность получения ею заработка, иного дохода. Подсудимая ФИО3 

<

данные изъяты> в настоящее время работает, т.е. имеет источник дохода (ежемесячный доход 22-24 тыс.руб.), является вдовой, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей. 

Так же с учетом вышеуказанных обстоятельств суд полагает возможным на основании ч.3 ст.46УК РФ применить в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> рассрочку уплаты штрафа сроком на 6 месяцев из расчета два месяца на уплату первого платежа и четыре месяца на уплату оставшихся платежей. При этом суд учитывает требования ч.3 ст.31УИК РФ, в соответствии с которой осуждённый к штрафу с рассрочкой выплаты обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения к подсудимой ст.64 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания отсутствуют. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей в доход государства.

Предоставить ФИО3 

<

данные изъяты>. на основании ч.3 ст.46УК РФ рассрочку на 6 месяцев уплаты назначенного штрафа в следующем порядке:

-10000рублей уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, 

-по 10000рублей уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО3 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественное доказательство по уголовному делу – одну стеклянную бутылку пива «Жигулевское» объёмом 05 литра – возвратить по принадлежности. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Банк получателя: Отделение - НБ Удмуртская Республика; 

Счет: 40101810922020019001 БИК: 049401001

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Сарапульский», л/сч 

<

***>);

ИНН 

<

***> КПП 183801001

КБК 188 1 16 21040 04 6000140

ОКТМО 94740000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УР через Сарапульский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ по следующим основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. Этот же приговор не может быть обжалован по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий:

Судья В.Г.Чуприкова